CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Instituído pelo  D ecreto na 3 6 .30 7 , de 26 de janeiro de 2015

REQUERIMENTO N° 18/2017

Brasília, 6 de setembro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Henrique Moraes Ziller
Controlador-Geral do Distrito Federal

O Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal -  CTCS vem por meio
deste requerer a Vossa Excelência a assunção da solicitação abaixo descrita, conforme
competência deste Conselho, nos termos do Decreto Distrital n° 36.307, de 26 de janeiro de

Por força das atividades de acompanhamento e aconselhamento da gestão pública distrital
para os temas de transparência e controle social, seja convidado o subsecretário de
Compras Governamentais (Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão), Senhor
Leonardo Rodrigo Ferreira, para participar da 5a Reunião Ordinária deste Conselho,
a ser realizada no dia 4 de outubro de 2017, às 14h30, para prestar informações sobre o
desenvolvimento de plataforma unificada para compras e contratos do DF. A demanda
foi apresentada por este Conselho em 2015 (Requerimentos n°s 04, 05 e 08 de 2015).
Na impossibilidade de comparecimento, solicita-se a gentileza de indicar um
representante ou sugerir data futura, conforme calendário anexo. Para agendamento
da presença entrar em contato com a Secretaria Executiva do CTCS, no telefone 2108-
3209 ou no email secretariaexecutivactcs@cg.df.gov.br.

2015.

Nesses termos
P. Deferimento

Presidente do CTCS

Requerimento Nº 18/2017 (2360414)         SEI 00480-00007454/2017-94 / pg. 1

mailto:secretariaexecutivactcs@cg.df.gov.br

CALENDÁRIO DE REUNIÕES -  Ano 2017

CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL DO DF

Julho -  05/07/2017 - 2a Reunião Extraordinária

Agosto -  02/08/2017 - 4a Reunião Ordinária

Setembro -  06/09/2017 - 3a Reunião Extraordinária

Outubro -  04/10/2017 - 5a Reunião Ordinária

Novembro -  01/11/2017 - 4a Reunião Extraordinária

Dezembro -  13/12/2017** - 6a Reunião Ordinária

Controladoria-Geral do Distrito Federal - CGDF
Ed. Anexo do Palácio do Buriti, 13° Andar, Praça do Buriti, CEP 70075-900 - Brasília-DF

Fone: (61) 2108-3202 Fax: (61) 2108-3206
Requerimento Nº 18/2017 (2360414)         SEI 00480-00007454/2017-94 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

Conselho de Transparência e Controle Social

Ofício SEI-GDF n.º 6/2017 - CGDF/CTCS Brasília-DF, 19 de setembro de 2017

Senhor Subsecretário,

                        Cumprimentando-a, reporto-me ao Decreto Distrital nº 36.307, de 26 de janeiro de
2015, que inst ituiu o Conselho de Transparência e Controle Social do Distrito Federal – CTCS,
o qual integra esta Controladoria-Geral, com natureza consult iva, deliberat iva e de
acompanhamento das polít icas de transparência e de controle social.

2.                     Neste sent ido, encaminho cópia do Requerimento nº 18/2017-CTCS, anexa,
aprovado pelo Plenário do CTCS, na 3ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 05 de
setembro de 2017, direcionado à essa Subsecretaria de Compras Governamentais da
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

3.                     Certo de contar com a colaboração de Vossa Excelência na apreciação dessa
demanda, agradeço antecipadamente e aguardo manifestação quanto à viabilidade do
atendimento.

Atenciosamente,

Diego Ramalho Freitas

Subcotnrolador de Transparência e Controle Social

Controlador-Geral do Distrito Federal

Ao Senhor
Leonardo Rodrigo Ferreira
Subsecretário de Compras Governamentais - Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal
Ed. Anexo do Palácio do Buriti - 10º andar - Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por DIEGO RAMALHO FREITAS - Matr.0269369-0,
Subcontrolador(a) de Transparência e Controle Social, em 19/09/2017, às 10:54, conforme art.
6º, do Decreto n° 36.756, de 16 de Setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 2361237 código CRC= 22CFF2EC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti - anexo do Palácio do Buriti, 14º andar. - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Ofício 6 (2361237)         SEI 00480-00007454/2017-94 / pg. 3

00480-00007454/2017-94 Doc. SEI/GDF 2361237

Ofício 6 (2361237)         SEI 00480-00007454/2017-94 / pg. 4

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO
FEDERAL

Subsecretaria de Compras de Governamentais

Ofício SEI-GDF n.º 69/2017 - SEPLAG/SCG Brasília-DF, 19 de setembro de 2017

               Senhor Controlador-Geral,

1. Em resposta ao O3cio SEI-GDF n.º 6/2017 - CGDF/CTCS (2361237), que encaminha cópia do
Requerimento nº 18/2017-CTCS (2360414), exarado pelo Conselho de Transparência e Controle Social
do Distrito Federal, o qual convida este representante da Subsecretaria de Compras Governamentais
(SCG) da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPLAG), para  par@cipar da 5ª Reunião
Ordinária daquele Conselho, a ser realizada no dia 04 de outubro de 2017, às 14h30, para prestar
informações sobre o desenvolvimento de plataforma unificada para compras e contratos do DF, vimos
informar a impossibilidade de comparecimento na data indicada por mo@vo de férias, sugerindo o dia
01/11/2017, no qual realizar-se-á a 4ª Reunião Extraordinária do referido Conselho, conforme descrito
no calendário constante do mencionado Requerimento.

               Atenciosamente,

Leonardo Rodrigo Ferreira
Subsecretário de Compras Governamentais

SCG/SEPLAG

Ao Senhor
DIEGO RAMALHO FREITAS
Controlador-Geral do Distrito Federal
Subcontrolador de Transparência e Controle Social
Controladoria Geral do Distrito Federal
Anexo do Palácio do Burit i, 13º andar.
Brasília-DF

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO RODRIGO FERREIRA - Matr.0269666-5,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 19/09/2017, às 20:31, conforme art. 6º, do
Decreto n° 36.756, de 16 de Setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ofício 69 (2380268)         SEI 00480-00007454/2017-94 / pg. 5

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 2380268 código CRC= 0C7DD022.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 500 - CEP 70075900 - DF

3313-8160

00480-00007454/2017-94 Doc. SEI/GDF 2380268

Ofício 69 (2380268)         SEI 00480-00007454/2017-94 / pg. 6

	Requerimento Nº 18/2017 (2360414)
	Ofício 6 (2361237)
	Ofício 69 (2380268)